(1)Christophe de Thou (1508-1582), premier président en 1554 ; Pierre Perdrier, sr de Bobigny, contrôleur-général et conseiller de la ville de Paris.

283. Guillaume von Hohnstein, évêque de Strasbourg(1)	20-XI	Amboise	Bayard	CC: AGR, Audience, 1410/3, f. 57-58
---	-------	---------	--------	-------------------------------------

Franciscus Dei gratia Francorum rex Reverendo atque illustri Sacri Romani imperii principi, Gulielmo D.G. Argentorensi episcopo, foederato suo salutem. Redeuntes nuper a Germania quidam non abrogando fidei viri, cum eos interrogarem de ordinem universorum et singulorum statu dequae multorum erga me voluntate ac studio, quibus me plurimis officiis esse decuit, et antiqua coniuncione earum retulerunt mihi, quum tu solemnes aliquando supplicationes edicto passim publicato indiceres, hoc te imprimis ac diserte, comminatione quoque nisi pareretur adiecta decreuisse, Cesari adversum me victoriam ut precarentur omnes disturbatorem (ut aiebas) coeptorum eius et consiliorum omnium, que protuenda vel amplificanda religione, multa ipse pio animo suscepisse. Ego vero cum hec mihi recitarentur (nam descriptum illi tuum edictum attulerant) sane pro eo ac debui commotus sum hominem scilicet episcopum Romano in imperio principem etate iam gravem, mihi ac meis debentem, me absentem et inauditum tam temere vocare, aut rapere potius in invidiam. Mihi crede, princeps amplissime, quum rediens mecum in memoriam factorum omnium et consiliorum meorum nullius mihi huiusmodi culpe in Cesarem essem conscius, nunquam (nisi mihi retulissent qui presentes affuere) credissem, edictum huiusmodi abs te ullum esse profectum:

Cogitasse procul dubio antequam ista ediceres oportuerat, episcopi esse depellere ab omnibus iniuriam, inferre nemini unquam maxime vero in decernendis supplicationibus, nullius abutendum esse nomine ad invidiam. Ignorare non debueras esse principis in Romano imperio viri foederatorum habere rationem et eorum imprimis quorum ex amplitudine vicinum et coniunctum imperium presidia periculis, adiumenta honoribus: et habuit olim semper et nunc (quae est Dei immortalis benignitas) querere ac sperare potest ? Considerandum fuerat hominis esse proprium ut quo inclinatio sit etate eo sit compositoribus moribus et ab omni cum improbitate tum in / hominem ullum maledicentia, magis ac magis alienus recordari decuerat quae a quibus accepisses beneficia, ac potius recordando et cogitando eorum auctores et qui ab iis originem habent ornare in secundis rebus, sublevare in adversis omni laude gloria honoribus amplificare. Et enim maiores mei quam ampla contulerint Argentoratensi ecclesie beneficia quibus ipse nunc fruaris, neque te oblitum esse, neque si oblitus esses [a]equum fuisse arbitror. Meminisse vero vel postremum hoc oportuerat quid beneficiis in ingratos licere humane societatis et concordie iura statuerint. Ego sane quo minus sum mihi conscius a me ququam fuisse, quod hanc mereretur iniuriam, hoc magis redeo tecum in eorum iniuriam memoriam. verum ita redeo tamen ut non obliviscar, ad institutas vite mee rationes pertinere, si antequam ququam agam summo iure, expostulem apud te ipsum prius atque adeo precibus non tantem modo, sed urgeam etiam, ut me per hunc tabellarium (cuius ego iter ut tua autoritate et gratia et cautione, tutum sit magnopere contendo) certiosem velis me facere quae nam ego unquam vel qua ratione sancta huiusmodi [?] consilia Caesaris impediverim, distulerim disturbarim, ego ut si culpa mea ulla erit hanc agnoscam et deprecer. Contra si hoc mihi falso intentatum est crimen, de hoc ita statuam, pro nominis mei atque fame ratione ut principem honoris sui ac existimationis studiosissimum decet, imo vero potius est necesse statuere. Illustris et reverendissime princeps et foederate, Deus optimus maximus tibi ac mihi deinceps universis ea inspiret consilia quae ad publicam omnium quietem et religionis amplificationem esse videbuntur accommodatiora ? Ex Ambasia xxv Novembris MDxxxvj.